1

2025年 3月 24日

各 位

会 社 名 URTホールディングス株式会社

      ユナイテッド計画株式会社

代表者名 代表取締役 CEO 平野 久貴

問合せ先 取締役 CFO  渡邊 開也

（MAIL：inquiry@urt-hd.co.jp）

株式会社ナチュラルエナジージャパンの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社の 100％子会社であるユナイテッド計画株式会社（本社：秋田県秋田市、代表取締役：平野 久貴）は、

2025 年 3 月 21 日付で、株式会社ナチュラルエナジージャパン（本社：秋田県秋田市、代表取締役：天野善友、

以下、「NEJ」）の株式を取得いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．株式取得の理由

 NEJ は、秋田県内で食品廃棄物（一般廃棄物・産業廃棄物）をメタン発酵させて生成したバイオガスを用い

た発電事業を行っております。NEJ が運営しているプラントは、カナデビア株式会社（旧・日立造船株式会

社） が開発した WTM システム（生ごみの無希釈二相循環式メタン発酵システム）を採用し、生ごみや食品

廃棄物の有機性廃棄物を希釈水を用いず、高速メタン発酵させることにより、発生したバイオガスを電気エネ

ルギーとして再資源化するシステムとなります。

NEJの事業に関しましては、URTホールディングスグループ（以下、「当社グループ」）が営む産業廃棄物処

理事業及び再生可能エネルギー事業との親和性が非常に高く、当社グループにおける事業領域の拡大及び NEJ

の事業規模拡大に資するものと考えております。

今後は、NEJ も含めた当社グループ一体での企業価値の向上を図ることで、産業廃棄物処理事業及び地域経

済の発展に貢献してまいりたいと考えております。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ナチュラルエナジージャパン
（２） 所 在 地 秋田県秋田市向浜１丁目３－７
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 天野 善友

（４） 事 業 内 容
食品廃棄物（一般廃棄物・産業廃棄物）の中間処理（メタンガス化）バイ

オガス発電
（５） 資 本 金 100百万円
（６） 設 立 年 月 日 2008年2月20日
（７） 売 上 高 156百万円（2024年 3月末時点）

（８） 総 資 産 52百万円（2024年3月末時点）
（９） 大株主及び持株比率 カナデビア株式会社 100％

（１０）
当 社 と 当 該 会 社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。
人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 取引あり

３．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況 ※取得価額については非開示。

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権所有割合：0.0％）
（２） 取 得 株 式 数 普通株式 15,200株および A種優先株式 4,000株
（３） 異動後の所有株式数 普通株式 15,200株および A種優先株式 4,000株（議決権所有割合：100％）

2

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年 1月 30日
（２） 契 約 締 結 日 2025年 2月 5日
（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025年 3月 21日

以 上